PRÆLUDIUM III.

SUMMARIUM.

78 Princeps temporalis supremus omni iure naturali, di- vino, & positivo, & consuetudine immemoriali tenetur

Pars I. Cap. I. Prælud. III.

15

- à violentiis personas Ecclesiasticas sibi subditas protegere.
- 79 Verba l. 36. recop. por derecho, de naturali intelli- giu, & defendit author.
- 80 Jus naturale distat, ne alicui in judicio, & extra judicium vis fiat.
- 81 Appellatio, quatenus est defensio, à jure naturali provenit.
- Appellatio non denegatur excommunicato, quia est defensio, ibid.
- Formalitas, & solemnitas appellationis est inducta à jure positivo, ibid.
- 82 Appellatio est præsumptio innocencia inventa ad sub- ventiendum oppressis, & corrigendam iniuriam judicis.
- Ecclesia Romana est refugium omnium oppressorum, ibidem.
- 83 Recursus ad Regem pro violentia tollenda à nemine impeditri valet cum si species defensionis.
- 84 Prohibita appellatione non censetur prohibitus re- cursus.
- Regius recursus dicitur charitatium auxilium, ibid.
- 85 Cuilibet licet vim repellere, & oppressis de facto po- test judicii iniuste violenti sententiam exequi, non obstante sua legitima appellatione resiliere.
- 86 Pontificis magis interest conservatio recursus ad Re- gem pro tollenda violentia, facta à judicibus Ecclesiasticis, violentibus in contemptum appellationis ad summum Pontificem interposita, etiam senten- tiam indebet.
- 87 Pro defensione iuri vel suorum potest quis convolare familiis, seruos, vel amicos, & extraneos, si alter non posse te tueri.
- 88 De iure naturali est oppressis concessum ob propa- gandam violentiam, supremorum potentiam invocare. Ex debito sui officii & charitatis tenetur Rex præstare auxilium oppressis, ibid.
- 89 Quando aliquid fieri licet propria autoritate, ut vim virrepellere, multo magis id licet facere per judicem, etiam incompetentem.
- 90 Ubi quis potest de facto judicii Ecclesiastico exequi violenti sententiam non obstante legitima appellatione, resiliere; urbanius faciet, securando ad regium Con- silium, ut violentia tollatur, ex Rota reprobuit Author.
- 91 Exemptio Clericorum à potestate, & iurisdictione tem- porali in eorum utilitatem, non in damnum, & detrimentum eorum introducita, ut oppressi per judi- cies Ecclesiasticos non prohibeantur recurrere ad Re- gem pro violentia tollenda.
- Concurrentibus ex uno iure positivo, & ex altero iure naturali & divino, prælati ius divinum & natura- le tanquam potentius, ibid.
- Sepe in Epistola ad Regem à n. 112. 113. & 114. re- prebenditur ab Autore, ibid.
- 92 Text. in cap. dilecto, de senten. excommun. lib. 6. declarat Author.
- Princeps temporalis in defectum iurisdictionis Ecclesiastica tenetur auxilium suum præstare, ibid.
- 93 & 94. Potestas secularis tenetur negare auxilium im- ploratum à iudice Ecclesiastico pro executione senten- tienti appellabilit, & à qua legitime appellatum est etiam appellatio non sit admissa à superiori iudice Ecclesiastico, & de hoc consuet facili, dummodo de jure delerit admitti.
- 95 D. l. 36. recopil. in illis verbis por derecho, inter- pretatur de divino ab Author, & plures sacra paginae loci referuntur.
- Princeps an peccet negando auxilium violentie, remis- sive, ibidem in fin.
- 96 D. l. 36. ibi por derecho, ut de canonico etiam intel- ligatur, tradit Author.
- Cum de uno disputation, cetera supponi debent habi- Salgado de protect. Reg.
- lia, ibidem.
- 97 C. Regum officium, declaratur.
- Potestas cognoscendi per viam violentie est de regali- bus, & reservatis Principi superiori in signum su- prema potestatis, ibidem.
- Suprema Regia tribunalia Principem representant, & ideo eis bac potestas cognoscendi committit, et, ibid.
- 98 Lex loquens cum aliqua qualitate ad sui intellectum trahit omnes alias quae in illo proprio simpliciter, aut generaliter loquantur.
- Adeo quia frequentius accidunt, iura adaptantur, ibid.
- Defensio & proteccio Clericorum, est causa pia, ibid.
- 99 C. Princeps facili 23. q. 5. declaratur.
- 100 Propter locorum diffractiam, aut magnam difficultatem remedi conseruandi, adeo ut ad superiorem recurriri non posse, multa prohibita permittuntur.
- Ex mora regulariter periculum oritur, ibid.
- 101 Longinqua accurrendi Romanum dicitur, quando locis est ultra Italiam.
- 102 Civitas oppresa potest alteri Domini se tradere de- fendantem.
- 103 Necesse est caret lege, & legem non admittit, & illicium licet facit; judicem incompetentem facit legitimum, alteraque præcepta, etiam divina, & alia hujusmodi.
- 104 Rex potest adiiri data judicis Ecclesiastici superioris remissione.
- 105 Recursus ad supra tribunalia pro tollenda violentia nützit maxima utilitate, ut experientia de- monstrat.
- Inconveniens gravissime opprimerentur à judicibus Ecclesiastici, cum longe dist Curia Romana, si hoc non poterent auxilio regio, ibid.
- 106 Negantes auxilium vi oppressi videatur quodammodo ob Christum Dominum nostrum persequi.
- Regis auxilium implorare contra detinentes decimas, licet est, ibid.
- 107 Reges & Imperatores tenentur præstare auxilium Ecclesia.
- 108 In Lusitania non solum Regis auditores, sed quilibet Praetor Regie Corone in sua provincia cognoscit de violentia iner Ecclesiasticos de confessu, ob- servaturque decisio textus in c. peccatis 11. q. 1.
- 109 C. Administratore 23. q. 5. declaratur.
- 110 C. Christiani 11. q. 1. declaratur.
- Violentia est inimica legibus, ibid.
- 111 C. Filius vel nepotibus 16. q. 7. declaratur.
- 112 C. Quidam Monachus 16. q. 1. declaratur.
- 113 L. fin. C. de summa Trinitate, & fide Cath. declaratur.
- Manus Regia manus est Ecclesia, ibid.
- Reges defensores Ecclesiæ, & religionis appellantur, ibidem.
- 114 Judex ordinarius tenetur suos subditos defendere. Rex est ordinarius in suo Regno, cum omnes iurisdic- tiones ab eo effluvent, ibid.
- 115 Licet Clericis auxilium legis Imperialis assumere, sicut & Imperatores ipsum & Principem, tanquam legem vivam.
- 116 Ecclesiastici iudicibus exequi violentibus abusus no- torios à se factos violenter resiliuntur per privatas personam.
- 117 Abusus notorios dicitur quoties in actu, qui geri- tur, usus nullus est ibidem in exemplis.
- 118 & 119. Recursus violentia iuribus Regis fundatur, & omnis juris consonus est pluribus Authoribus.
- 120 L. 36. tit. 5. lib. 2. recop. verb, por costumbe im- memorial declarat Author.
- Aliud est requirere ius, aliud acquisitum conservare, ibidem.
- Confusudo immemorialis, de qua in d. l. 36. est declara- tiva, & induciva formalitati, & modi defensionis extra judicialis, observata per longum tempus, ibid.

B 2 Adus

16 De Regia Protect. vi oppress. appell.

- Actus determinatio ubi non appetet, à consuetudine regulatur, ibid.
- 122 Sicut lex positiva interpretatur legem divinam, ita & consuetudo.
- Recusus violentie ex immemoriali tempore indubitate efficitur, ibid.
- Opinio Doctorum, cui vel consuetudo adhaeret, praesenda est, ibidem.
- 123 Consuetudo est legum interpres.
- 124 Principes Hispaniarum non usi cognitione violentiarum nisi in specie l. 36. tit. 5. recop. per tempus immemorialis, non impeduntur, quin possint in aliis causa violentie, & oppressionis, ut cura immemorialium, ut etiam consuetudo extendatur ad alias. Quando adeo jus & causa universalis per usum partis conservatur jus in toto, & consuetudo ex parte extendit ad totum genus illius speciei, ibid.
- 125 Consuetudo immemorialis sufficiens erat ad procedendum per Principes, in causa violentie.
- 126 Consuetudo immemorialis habet vim tituli, privilegii, ex veritate, & similia attributa.
- 127 Clerici exempti in spiritualibus jure divino, in temporalibus tamen positivo.
- 128 Consuetudo concedens laicos jurisdictiōnem in Clericis generaliter, licet non valeat, valet tamen consuetudo particularis respectu alicuius causae particularis.
- 129 Consuetudo potest distinguendo, & declarando limitare jus divinum.
- 130 Quod potest acquiri privilegio, potest etiam consuetudine immemoriali.
- 131 Pontifex potest in certis casibus ob aliquam justam causam concedere laico privilegium cognoscendi de Ecclesiasticis personis, ibidem.
- 132 Consuetudo immemorialis prescripta, cum qua concurrit fama privilegi, habet vim privilegii Papalis.
- Si cum immemoriali, & fama, concurrat probatio Principis habentia majora alia privilegia super Ecclesiasticis, praesumuntur iusto principio sive introducam.
- 134 Prelati ante Episcopatum, & prelatiarum posse filium jurauit Regi fidelitatem.
- 135 & 136. Princeps Hispaniarum sive Rex habet facultatem presentandi Episcopos, & beneficia consistorialia, quae alias erant Pontifici reservata, & maiestria virorum remissive, & percipiendi partem seu tertiam decimaram.
- 137 & 138. Consuetudo cognoscendi per viam violentie est inducta per Clericos & Laicos, & ideo mixta nunquam caput Clericorum, & laicorum & habet magnos effectus.
- 139 In consuetudine immemoriali cognoscendi per viam violentie concurrit scientia tacita, & expressa Pontificis.
- 140 Scientia officialium in prescriptions jurisdictiōnis Principum, Pontificis, vel Dominorum, eis praedicat, & sufficiens est, ut eis praedictum causetur.
- 141 Multa Pontificis ex Hispaniarum Regni, qui habuerunt scientiam cognitionis per viam violentie.
- 142 Recusus ad Regem per viam violentie approbat, pluribus Rota decisionibus.
- 143 Recusus prædictus expressè approbat a Pontifice sive.
- 146 Recusus violentie non damnosus libertati Ecclesiastice, sed utilis dicitur.
- 147 Privilegium laicorum Clericis utile, praesumitur a Papa approbatum.
- 148 Patientia & tolerantia Romanorum Pontificum, vel alterius Principis impetrare potest, inducit dispensationem, & confirmationem.
- 149 Si Clericus possidet duas Ecclesias scientia, & patientia Pontifice superflue, inducitur ex tali patientia unio distarum Ecclesiarum & pena remissio.
- 150 Tolerantia in eo quod à iure naturali non prohibetur, pro expressa dispensatione habetur.